
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 71 DEL 19/01/2024

Oggetto

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLA MARINA 
GARIBALDI. PNRR NEXT GENERATION EU MISSIONE 2 COMPONENTE 4 
INVESTIMENTO 2.2 CUP H55B20000080001 CIG 8508958645 LIQUIDAZIONE 
RATA DI SALDO IN FAVORE DELL’IMPRESA NEW TECNO PLUS S.R.L.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLA MARINA 
GARIBALDI. PNRR NEXT GENERATION EU MISSIONE 2 COMPONENTE 4 
INVESTIMENTO 2.2 CUP H55B20000080001 CIG 8508958645 LIQUIDAZIONE 
RATA DI SALDO IN FAVORE DELL’IMPRESA NEW TECNO PLUS S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

1. Che con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 14 gennaio 2020, pubblicato sulla 
G.U. n. 13 del 17.01.2020, sono stati ripartiti per l’anno 2020 l’importo di complessivi € 500 milioni di euro per 
investimenti destinati, tra l’altro, all’efficientamento della illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 
edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica nonché all’installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili;

2. Che questo Comune, ai sensi dell’art. 1, comma 30 della Legge n. 160 del 2019, è beneficiario del contributo 
di € 130.000,00 per la realizzazione di opere rientrano nella categoria anzidetta;

3. Che con determinazione dirigenziale n. 614/5° Settore del 10.11.2020, è stato conferito al Funzionario Direttivo 
Tecnico Ing. Francesco Di Maio l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento e Progettista dell’intervento 
denominato "Lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica 
del Marina Garibaldi";

VISTA la determinazione dirigenziale n. 617 del 12.11.2020 con la quale è stato approvato il progetto relativo 
all’intervento di "riqualificazione ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica della Marina 
Garibaldi" redatto dall’Ing. Francesco Di Maio in data 10.11.2020 per il complessivo importo di € 130.000,00 di cui € 
103.980,39 per lavori, € 297,16 per oneri di sicurezza ed € 25.722,45 per somme a disposizione dell’amministrazione;

CONSIDERATO:

- che con la succitata determinazione dirigenziale n. 617 del 12.11.2020 l’intervento di "riqualificazione ed 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica della Marina Garibaldi " è stato affidato ai 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a, della Legge 120/2020 tramite MEPA trattativa diretta n. 1490506 avviata dal 
Rup in data 11.11.2020, alla Ditta New Tecno Plus S.r.l. con sede in Santa Lucia Del Mela (ME), Via Serri 84/A, 
P.I. 02049900836, pec: newtecnoplus@pec.it che ha offerto il ribasso del 9,21% sul prezzo a base d’asta di € 
103.980,39 oltre oneri di sicurezza per € 297,16 e iva al 22%;

- che con lo stesso provvedimento la spesa pari ad € 118.316,57 è stata accertata - in entrata al cap. 1514 , p.f. 
4.02.01.01.999, accertamento n. 270 del 12.11.2020 ed impegnata a carico del cap. 4242, p.f.2.0599.99.999, 
missione/programma 09.08, (impegno n. 768 del 12.11.2020);

CONSIDERATO, altresì, che è stato stipulato contratto giusta trattativa n. 1490506 del 27.11.2020 per il corrispettivo 
netto di € 94.700,96 di cui € 297,16 per oneri di sicurezza oltre Iva al 22%;

VISTA e RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 412 del 20.07.2021 con la quale si è provveduto ad approvare 
la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento emesso dalla D.L. in data 11.06.2021, 
per l’importo complessivo di € 115.222,36 per un residuo credito spettante all’impresa aggiudicataria pari ad € 472,10 
oltre IVA al 22%;

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 14 gennaio 2020, pubblicato sulla G.U. n. 
13 del 17.01.2020, Missione 2, Componente 4 Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni -PNRR - il quale specifica relativamente ai progetti conclusi per i quali è 
stato già erogato il contributo assegnato fino al 95% (50% previa verifica avvenuto inizio esecuzione lavori e 45% a 
seguito di invio del certificato di collaudo al DAIT), ai fini dell’erogazione del restante 5%, il Soggetto attuatore è tenuto 
ad adempiere alla trasmissione nella sezione "Gestione spese" di ReGiS dei mandati quietanzati attestanti l’avvenuto 
pagamento nella sottosezione "Pagamenti a costi reali" - al fine del successivo accreditamento dal parte del 
competente Ministero dell’Interno;

ATTESO CHE per i progetti Piccole Opere annualità 2020 e 2021 al fine di rispettare i tempi di attuazione e realizzazione 
degli obiettivi del PNRR, il Soggetto Attuatore a tenuto a concludere i lavori entro e non oltre il 31 dicembre 2023, ivi 
inclusa l’attività di completa implementazione dei dati di monitoraggio e rendicontazione sul sistema informativo 
ReGiS;

VISTA la fattura TD01 n. 10/PA del 16.06.2021, scadenza 16.06.2021, dell’importo complessivo di € 575,96 di cui € 
472,10 per imponibile ed € 103,86 per IVA al 22% emessa dalla ditta New Tecno Plus S.r.l. per il pagamento della rata 
di saldo relativa allo stato finale dei lavori di cui sopra;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso telematicamente dallo Sportello Unico Previdenziale 
attestante la regolarità contributiva della stessa;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al saldo della suindicata fattura TD01 n. 10/PA del 16.06.2021, scadenza 
16.06.2021, dell’importo complessivo di € 575,96 di cui € 472,10 per imponibile ed € 103,86 per IVA al 22% per il 
pagamento della rata di saldo relativa allo stato finale dei lavori di cui sopra;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTI:

• il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo n.50/2016;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

• il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
• il Regolamento Comunale di contabilità;
• il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :

• 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
• 07.09.1998 , n.23;
• 23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. per le parti in 
vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio 2016;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

1.Di dare atto che il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 14 gennaio 2020, pubblicato 
sulla G.U. n. 13 del 17.01.2020, Missione 2, componente 4 Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – PNRR – il quale specifica relativamente ai progetti conclusi per i 
quali è stato già erogato il contributo assegnato fino al 95% (50% previa verifica avvenuto inizio esecuzione lavori e 
45% a seguito di invio del certificato di collaudo al DAIT), ai fini dell’erogazione del restante 5%, il Soggetto attuatore 
è tenuto ad adempiere alla trasmissione nella sezione "Gestione spese" di ReGiS dei mandati quietanzati attestanti 
l’avvenuto pagamento nella sottosezione "Pagamenti a costi reali" - al fine del successivo accreditamento dal parte del 
competente Ministero;

2. Di dare atto che per i progetti Piccole Opere annualità 2020 e 2021 al fine di rispettare i tempi di attuazione e 
realizzazione degli obiettivi del PNRR, il Soggetto Attuatore a tenuto a concludere i lavori entro e non oltre il 31 
dicembre 2023, ivi inclusa l’attività di completa implementazione dei dati di monitoraggio e rendicontazione sul 
sistema informativo ReGiS;

3.Di liquidare e pagare in favore della Ditta New Tecno Plus S.r.l. con sede in Santa Lucia Del Mela (ME), Via Serri 84/A, 
P.I. 02049900836, pec: newtecnoplus@pec.it la somma di € 472,10 oltre € 103,86 per Iva al 22% per un totale di € 
575,96 a saldo della fattura elettronica TD01 n. 10/PA del 16.06.2021, scadenza 16.06.2021, emessa dall’Impresa a 
fronte della rata di saldo per certificato di regolare esecuzione del 11.06.2021 dei lavori espressi in narrativa;

Il mandato di pagamento di € 472,10 va emesso a favore della ditta New Tecno Plus, mediante accredito sul conto 
corrente dedicato all’affidamento dei lavori, codice IBAN …omissis…;

Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CUP H55B20000080001 e al CIG 8508958645relativi 
ai lavori in oggetto.

La somma di € 103,86 relativa all’IVA dovrà essere versata secondo le procedure di cui all’art. 1, comma 629, della L. 
190/2014.

3.Di dare atto che la spesa complessiva di € 575,96 trova imputazione a carico del cap. 42420, p.f. 2.05.99.99.999, 
missione programma 09.08. "Trasferimento dello stato per realizzare progetti relativi ad investimenti nel campo 
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile", impegno n. 1017/2020 (ex impegno n. 768 
del 12.11.2020), esercizio finanziario 2024, residui 2021 (determinazione dirigenziale n. 617 del 12.11.2020);

4.Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nell’anno 2021 ed è esigibile nel 2021.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

5. Di dare atto infine che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che i 
dati in esso debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 71 DEL  19/01/2024

Oggetto

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLA 
MARINA GARIBALDI. PNRR NEXT GENERATION EU MISSIONE 2 
COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2 CUP H55B20000080001 CIG 
8508958645 LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO IN FAVORE 
DELL’IMPRESA NEW TECNO PLUS S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio

N.Liquidazione Anno Capitolo CIG Importo
66351 2020 09082.05.00042420 8508958645 575,96
66351 2023 99017.01.00065017  103,86
66351 2023 90100.01.00045017  -103,86

22/01/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
ANTONIA LUCIA LOCANTRO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.


	det_00071_19-01-2024
	Visto Contabile Liquidazione

